
REGISTRO GENERALE N. 221 del 30/01/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 221 del 30/01/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 280 del 25/01/2019 

 
OGGETTO: INTERVENTO URGENTE DI PRONTA ACCOGLIENZA DI SOGGETTO SENZA FISSA DIMORA E 

IMPEGNO DI SPESA 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Premesso che: 

 con  deliberazione n. 248 del 23/11/2017, successivamente modificata ed integrata 
con atti di  G.C. n. 276 del 21/12/2017 e n. 64 del 20/03/2018, la Giunta Comunale 
ha approvato la dotazione organica apportando altresì parziali modifiche alla 
struttura organizzativa dell’Ente;  

 con Decreto del Sindaco n. 1 del 29/01/2018 sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali a far data dal 01/02/2018; 

 ai sensi del predetto decreto sindacale alla sottoscritta è stato conferito, ad interim,  
l’incarico dirigenziale del III settore "Servizi Sociali e culturali" dal 01/09/2018, sino 
a diversa determinazione; 

Visto l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Testo Unico degli Enti 

Locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, pubblicato in G.U. 227 del 28.9.2000 

– Suppl.Ordinario n 162; 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto; 

Dato atto che con prot. 477 del 07/01/2019 il McDonald’s di Porto San Giorgio ha 
segnalato la presenza di un soggetto senza fissa dimora nei pressi del proprio esercizio 
commerciale; 

Rilevato che sono pervenute anche altre segnalazioni vie brevi relative allo stesso 
soggetto; 

Dato atto che anche la polizia municipale dell’Ente è intervenuta per le opportune 
verifiche ed ha accompagnato il soggetto presso l’Ufficio Servizi sociali; 

Rilevato che l’assistente sociale dell’Ente ha provveduto ad analizzare la situazione del 
Sig. R.S. che si è rivelato essere un uomo rumeno senza fissa dimora ed ha riscontrato la 
necessità di un intervento di pronta accoglienza temporanea al fine di tutelare la salute 
dello stesso, anche in considerazione delle condizioni climatiche, e definire un progetto di 
aiuto; 

Vista la L. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali"; 

Vista la L.R. 32/2014 “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela della persona 
e della famiglia”; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 221 del 30/01/2019 

Ritenuto di attivare una pronta accoglienza temporanea del Sig. R.S. presso una struttura 
idonea; 

Vista la richiesta di disponibilità alla pronta accoglienza del Sig. R.S. inoltrata 
all’Associazione Bet onlus di Fermo; 

Dato atto che l’Associazione ha dato disponibilità all’accoglienza; 

Visto il documento inoltrato dall’Associazione che definisce le condizioni di ingresso e 
stabilisce una quota giornaliera pari ad € 15,00 oltre ad eventuali rimborsi per spese 
personali a favore del soggetto; 

Ritenuto di attivare il progetto di pronta accoglienza del Sig. R.S. (le cui generalità 
complete sono riportate nell’allegato 1 che non viene pubblicato per motivi di riservatezza) 
presso la struttura dell’Associazione Bet onlus di Fermo fino al 31/03/2019 prevedendo 
una spesa complessiva di € 1.255,00; 

Rilevato che con Decreto del Ministero dell’Interno del 07/12/2018, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 292 del 17/12/2018, è stato differito il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2019/2021 degli Enti Locali al 28 febbraio 2019 ed autorizzato 

l'esercizio provvisorio fino a tale data; 

Visti gli artt.149 e ss. "Ordinamento finanziario e contabile" del testo Unico degli EE. LL., 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con particolare riferimento all'art. 163, che 

disciplina "l'esercizio provvisorio e gestione provvisoria" e rilevato che per gli effetti della 

proroga sopra citata l’Ente si trova in esercizio provvisorio, non avendo ancora provveduto 

all’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 13.03.2018 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 151 del D. Lgs. n. 
267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011), della nota di aggiornamento del DUP 2018-2020 
e degli allegati previsti dalla vigente normativa”, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2018/2020 alle cui previsioni assestate - annualità 2019 - occorre fare 
riferimento per gli stanziamenti di bilancio in esercizio provvisorio; 
 

Ritenuto di impegnare la somma di € 1.255,00 al capitolo 10313/1 e.f. 2019 per la pronta 
accoglienza del Sig. R.S. presso la struttura dell’Associazione Bet onlus di Fermo fino al 
31/03/2019; 
 

Rilevato che è stata accertata la regolarità contributiva della ditta attraverso l’acquisizione 

del DURC in corso di validità; 

Dato atto che relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche il CIG è: Z1826E4158; 
 

Stabilito che si provvederà alla liquidazione della spesa con specifica determinazione di 
liquidazione nella quale si darà atto della verifica della regolarità contributiva e della 
regolarità del servizio; 

Visto il "Regolamento di Contabilità" del Comune, con particolare riferimento agli artt.30 
rubricato ”sottoscrizione degli impegni di spesa” e l’art.31 rubricato “Liquidazione delle 
spese”; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 221 del 30/01/2019 

 
Per le motivazioni indicate in premessa, 
 

DETERMINA 
 

1. di inserire il Sig. R.S. (le cui generalità complete sono riportate nell’allegato 1 che 
non viene pubblicato per motivi di riservatezza) presso la struttura dell’Associazione 
Bet onlus di Fermo fino al 31/03/2019 prevedendo una spesa complessiva di € 
1.255,00; 

 
2. di impegnare la somma complessiva di € 1.255,00 (iva inclusa) a favore di 

ASSOCIAZIONE BET ONLUS  CASA B ETESDA -  VIA G. DA PALESTRINA, 21 - 
63023 FERMO  - Codice Fiscale: 90048320445 -  Partita IVA: 02033400044;   

3. di imputare la spesa all'intervento 1100403  capitolo 2019/10313/1  denominato 
"(EX 960/1) INTEGRAZIONE RETTE RICOVERO ED INTERVENTI 
ASSISTENZIALI-  F.DI COM.LI" del redigendo bilancio 2019,  
codice CIG Z1826E4158   
 

4. di dare atto che l'impegno di spesa del presente provvedimento è assunto per 

l'intero primo trimestre del 2019 e che la spesa verrà sostenuta, mensilmente, nel 

rispetto dei limiti dei dodicesimi di cui al comma 5 dell’art. 163 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

5. di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa con specifica 
determinazione di liquidazione nella quale si darà atto della verifica della regolarità 
contributiva e della regolarità del servizio da parte del responsabile del servizio. 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 280 del 25/01/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 29/01/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 280 del 25/01/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2019 10313 1 123 1 12 03 1 03 1.03.02.15.008 
Contratti di servizio di assistenza 
sociale residenziale e 
semiresidenziale 

1.255,00 11387 
ASSOCIAZIONE BET ONLUS  
CASA B ETESDA 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 30/01/2019. 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 221 del 30/01/2019 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 282 
 

Il 30/01/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 221 del 30/01/2019 con 
oggetto: INTERVENTO URGENTE DI PRONTA ACCOGLIENZA DI SOGGETTO SENZA FISSA DIMORA E 
IMPEGNO DI SPESA 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dr.ssa FANESI IRAIDE il 30/01/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


